mimârîsinde daha önce ve da
ha sonra inşa edilmiş tarikat yapılan ile, ayrıca Sinan'a ait olmayan çağdaş ör
neklerle karşılaştırarak, büyük mimârın bu yapı tipine yeni çözümler get ir ip ge
tirmediğini araştırmak gerekmektedir.

3. Bkz. bir önceki dipnotunda verilen kaynaklar

4. Bkz. "Wirlr. 953(1546) yılında tertib edilmiş olan bu defterde, ancak bu tarihten önce inşa eı l i in i i ; , o lan

eserlerin vakıf kayıtları bulunmaktadır.

5. Rahmetli E>IAywrdinin Vakıflar Arşivinden istinsah etmiş ve bir nüshasını bize vermiş l>ulı.nduğu

1341(1922/23) tarihli Vakıftor .

6. Bkz.

Âyin günü perşembe olan Sokollu Mehmed Paşa Tekkesi başlangıçta
Halvetiyye'ye bağlı iken, daha sonra bu hususta bazı değişikliklere sahne
olmuştur''':

9. Yalnızca TM'de mezkurdur. "Mehmed Paşa" ve "Şehit Mehmed Paşa" isimleri ile de anılan bu tekke için
ayrıca bkz. ARŞİV BELGELERİ: Topkapı, 1805-1826 arası, na4; Saliha Sultan, 1249(1834), v.l9b; Dahiliye,
R130l(1885/86), 50. Vataflar, 1341 (1922C3X na252: BASİU KAYNAKLAR; Başkanlık. 1199(1784), 584; Asitâne,
1256(1840), 16; Hadite, 1281(1865), 1,193195; MX:evâmi, 1304 (1886/87), 1,66-67, n a 107; M.Tekâyâ, 1307(1889/90),
15, LHKonyalı, Mimar Koca Sinan'ın Eserieri, İstanbul 1950,142-155; R.fAMeriç, age, 196526; MSözen, age, 1975386;
WMOIIer-Wiener, Bildlexikon zur Topogiaphie Istanbuls, Tübingen 1977, 461-463.

10.

Âyin günü kaynaklarda peı'şembe ve pazar olarak verilen Atik Valide Tek
kesi Halvetiye'ye bağlı olarak faaliyete geçmiş, sonuna kadar bu tarikata hiz-

17. Yalnızca TM'de mezkurdur. 'Atik Vaiide Sultan", "Karabaş Ali Efendi". "Karabaş ı Vfe/Tve "Valide-i Aük~-
simleri ile anılan bu tekke için aynca bkz. ARŞİV B E L G E L E R t S a l i h a Sultan, 1249 (1834), v.l7b; DahiUye,
R130(1885«6) 57; V^aHar, 1341(192203) n a 228. BASlU KAYNAKLAR: M. Tevârih,l765/66-1785/86 arası, 16;
Asitâne, 1256(1840), 18; Hadika, 1281 (1865) II, 182-184;M. Tekâyâ, 1307(1889/90) 8; Mir'at, 1314 (1896«7)
128-129; İH. Konyalı, age 1950,79; RJA. Meriç, agel965, 24; F. Akozaa 'Türk Külliyeleri", Vakıflar DeıgislVII (1969)
303-308; CGoodwin, A History of Ottoman Aıchitecture,London 1971, 290-291; Erdem Yücel, "Eski Valide Camii
ve Külliyesi", İstanbul Ansiklopedisi, X(1971) 5300-5303: M. Sözen, agel975, 386, [H. Konyalı, ÂKdeleıi ve Mtâ-
behaiyle âskûdar Taiihi, İstanbul 1976, 1,143; W. Müller- Wiener, age, 1977,402-404; A Kuran, "Üsküdar Atik Vali
de Külliyesinin Yerleşme Düzeni ve Yapım Tarihi üzerine". Suut Kemal Yetkin'e Armağan, Ankara 1984 , 231-248;
Q Aslanapa, Osmanlı Devri Mimârisi, İstanbul 1986, 292.

18. AKuran agm dışında, bir önceki dipnotunda adı geçen kaynaklann hepsi külliyenin yapım tarihinin 991
(1583) olduğu hususunda hemfikirdir. AKuran ise, medresenin 1579'da açıldığını, imaretin de bu yılda hatta daha
evvel tamamlandığını haklı olarak iddia etmekte ve "-Mimar Sinan m Süleymaniye Külliyesini yedi yılda inşa ettiği
göz önünde tutulursa, 1570 yılında temeli atılan Atik Valide Külliyesi'niri 1579 yılına kadar bitirilebileceğini düşün
mek yersiz olmaz. Kaldı ki, 1579 yılına kadar medrese ile imaret dışında kalan öteki binalann henüz tamamlanma
dığını varsaysak bile Nurbânu Valide Sultanın 1582 yılında tescil edilen vakfiyesi en geç bu tarihte külliyenin tümü
ile bitmiş olduğunu ortaya koyar" demektedir. Aynca yine bu araştırmada, camiin taçkapısı üzerinde yer alan ve
Hadika'nın müellifi başta olmak üzere, külliyenin tarihçesi ile ilgilenen ve bermûtad Hadika'dan bilgi aktaran diğer
müellifleri de yanılgıya s « k etmiş olan 991(1583) tarihli manzum kitabenin külliyenin yapımında değil camiin ge
nişletilmesi sırasında konmuş olduğu da isbat edilmektedir.

19. Erdem Yücel ve EAkozan tekkeyi ikinci bir medrese olarak, WJ^üller-Wiener ise spital (dârüşşife) olarak
nitelendirmişlerdir. Bu arada en garip iddia şüphesiz G.Goodwin'inkidir.

Bu ibare külliyede tekkenin başından beri var olduğunu kesinlikle
isbat etmektedir. Aynca \bkiflar, na228'de "Atik Vi>/ide"nin Üsküdar'da "Atikvalide'de bir tekke vakf etmiş olduğu
ve TM'de Sinan 'ın bu külliye içinde bir de tekke tasarlamış oUuğu kayıtlıdır Öte yandan Zildr, 74-75deki şeyhler
listesinin başında "tarih-i bina-i tekke 991(1583)" ibaresi yer alıyor ki-her ne kadar verilen tarih doğm değilse de-
tekkenin cami ve külliye ile beraber inşa edildiğini göstermektedir. Söz konusu listede 1. postnişin olan Vişne Şeyh
Mehmed Efendi'nin 992(1584)ae maktûlen vefet etmiş okluğu bildirilmektedir ki bu da tekkenin külliyedeki diğer
bölümter ite beraber faaliyete geçtiğine işaret etmektedir. Tekkenin cümle kapısı üzerinde yer alan ve metni ileride
veriten kitabenin geç tarihli -muhtemeten 1713'ten sonraya ait- olması, Mir'at, 128'de serd

Bu listede, İnşa tarihleri kesin olaralt bilinmeyen yapılar için vakfiyelerinin tarihleri verilmiş vc bunlar
(V) işaıeU ile belirtilmişUr.

26. T E , TB V B TM'de mezkurdur. "Haa Kadın" ismi ile de anılan bu yapı için aynca bkz. ARŞİV BELGELERİ:
DahlUye, R.1301(1885«6X 54; VMoflar, 1341(192203), nal56. BASILI KAYNAKLAR: Tiıhrir, 953(1546X 370-371,
na2175; Evttya, 1214; AsHâne, 1256(1840), 7; Hadika. 1281(1865X 1,89; MjCevâral, 1304(1886«7)ı t3a31, na47;
M. ladiyâ. 1307(1889/90), 13; iRKonyalı, Mimar Koca Shan'm Eserleri, İstanbul 1950, 108; RMMeriç, age,
196528,76; Töz, İstanbul CamDeri. Ankara 1962. (,69; MSözea age, 1975, 3TZ

Bu listede adı geçen kuaıluşlardan günümüze mescid-tevhidhane ya da T E K K E L E R
cami-tevhidhane niteliğindeki ibadet bölümleri, bazılarına yapımlarından sonra M .

Günümüzde ortadan kalk-

27. T E . T B , ve TM'de mezkurdur. "Emir Ahmed ei-Buhan" ve "Haznet-i Emir BufTari" isimleri ile de anılan
bu yapı için aynca b k i ARŞİV B E L G E L E l ^ Topkapı, 1605-1826 arası, na95; Saliha Sultan, 1249(1834X v.l3b: Da-
hmye, R.1301(1885«6X 52; V&krflar, 1341(1922/23X na54: BASlU KAYNAIOAR: Tahrir, 953(1546), 204-205, nal l67;
EvUya, 1273; Başbakanbk, 1199(1784), 587; Asitâne, 1256(1840),4,16; Hadika, 1281 (1865), 1297-298; MjCevâmi,
1304(188&87X 112-3, n a 2 3 ; M.Tekâyâ, 1307(1889/90X 3; ZâHr, 1920 civ, 54; mKonyah, age, 1950, 74-76; RMMe-
riç, age. 196527,77; TÖz, age, 1965İ52; HGöktürk. "Emir Buhârî Teltkesi ve Mescidi", İstanbul Anksiklopedisi,
IX(1968), 5087-5088; M. Sözea age, 1975371.

28. T E , T B ve TM-de mezkurdur. "Muhsine Hatun" ismi ile de anılan bu yapı için ayrıca bkz. ARŞİV B E L G E
LERİ Topkapı, 1805-1826 arası, na l3 ; Saliha Sultan, 1249(1834X v.l6a; Dahiliye, R.1301(1885/86), 50; Vakıflar,
1341(1922/23), na3Z BASlU KAYNAKLAR Tahrir, 953(1546X 121, na679; EvUya, 1216; M.Tevârih, 1765/66-1785/86
arası, 293-294; Başbakanlık, 1199(1784X 584; Asitâne, 1256(1840X 12; Hadika. 1281 (1865), 28-29; MX>vâmi,
1304(1886«7), 12-3, n a l ; M.Tekâyâ, 1307 (1889/90), 10; TÖz. age, 19624,76; R^VMeriç. age, 1965,30.89; nSÖKn.
age, 1975375.

29. TE,TB, ve TM'de mezkurdur. Aynca bkz. ARŞİV BELGELERİ Topkapı, 1805-1826 arası, na93; Saliha
Sultan, 1249(1834)1 V.15b; Dahiliye, R1301(1885/86), 53; Xfetaflar, 1341(1922E3)ı n a 314. BASIU KAYNAKLAR Ev
liya, 1272; Başbakanlık, 1199(1784), 587; Asitâne, 1256(1840), 15; Hadika, 1281(1865), 1230-232; MX:evâmi,
1304(1886^7), 116-117, n a 167; MSüreyya, Sidll-i Osmanî, İstanbul 1326(1908)J,45; /^7iya, İstanbul ve Boğaziçi,
İstanbul 1336(1920), 1,118 vd; Zâldr, 1920 civ, 4-5İ>l.Konyalı, age,1950,156-159; tyavcCFetihden Sonra İstanbul'da
«k Halveti Şeyhleri Çelebi Muhamn!>ed Cemaleddin, Sünbül Sınan ve Merkez Ekndi". İstanbul Enstitüsü Deıgisi, II
(1956X 87-113; AÇalıkoğlu, Sünbül Efendi ve Merkez Efendi, İstanbul 1957; N.Kılıç-AÇalıkoğ!u Sünbûl Efendi ve
Mettaz Efendi, İstanbul 1961: TjÖz, age, 1962 1,103; RAVMeriç, age, 196528,78; /ASözen, age, 1975373rE.Esin,
"Merkez Efendi ile Şah Sultan Hakkında Bir Haşiye". Türkiyat Mecmuası, XK1980), 65-92

30. T E , T B ve TM'de mezkurdur "Drağman", "İsazade" ve 'Tercüman Yunus" isimleri ile de anılan bu yapı
için aynca bkz. ARŞİV BELGELERİ: Topkapı, 1805-1826 arası, na78; Saliha Sultan, 1249(1834), v . l6a Dahiliye,
R1301(1885m6), 51; VMiiflar, 1341(1922^3), nal05. BASlU KAYMAKLAR Evliya, 1211219; M.Tevârih,
1765/66-1785/86 arası, 217, 258361; Başbakanlık, 1199(1784), 585; Asitâne, 1256(1840), 13; Hadika, 1281(1865).
1,113115; MjCevâmi, 1304(1886fl7X 1,42-43, na207; Zâkir, 1920 civ, 47-48; İ>l.Konyalı, age, 1950,7a73; TÖz, age,
19621,49; RMMeriç, age, 1965, 28, 76; RGöktürk, "Dırağman Camii" ve "Dırağman Tekkesi", İstanbul Ansiklope
disi, V1IK1966), 4540-4543; MSözen, age, 1975, 371.

31. T E , T B ve TM'de cami olarak, ayrıca TM'de tekke olarak mezkurdur, riecati Efendi" ve "Şeyh Necati
Elendi" isimleri ile de anılan bu yapı için ayrıca bkz. ARŞİV BELGELERİ Topkapı, 1805-1826 arası, na l l6 ; Saliha
SuHai, 1249(1834X v.lSb; DahiHye, R1301(1885«6X 5 2 \fekiflar, 1341(1922/23) nal86. BASlU KAYNAKL^R M.Te
vârih, 1765*6-1785/86 arası, 243; Başbakanlık. 1199(1784), 587-588; Asitâne, 1256(1840) 11; Hadika, 1281(1865X
l256-26a, MjCevâmi, 1304(1886«7X 11,6-7, n a l 3 ; M.Tekâyâ, 1307(1889/90X 11; Zâkir, 1920 civ, 16-17; TÖz, age,
1962İ İ37; RMJVteriç, age, 196524,77; MSözen, age, 1975, 374, 386; E£sin, agm, 1980.

3 2 T E , T B ve TM'de mezkurdur. "Balat" adı ile de anılan bu yapı için ayrıca bkz. ARŞİV BELGELERİ Top
kapu 1805-1626 arası, n a S I ; Saliha Sultan, 1249(1834), v.

15b: \fekinar, 1341(1922/23), ncc96, 240. BASlU KAY
NAKLAR EvUya, 1212, 219; M.Tevârih, 1765/66-1785/86 arası, 98-99, 240; Başbakanlık, 1199(1784^ 585; Asitâne,
1256(1840), 3; Hadika, 1281 (1865), 155-57; MjCevâmi, 1304(1886«7), 1,16-17, n a 33 M.Tekâyâ, 1307 (1889/90X
4; ZâHr, 1920 civ, 3-4; İ.H.Konyalı, age, 1950, 86-88; S£yioe, Istanbul-fttit Guideâ Travers les Monuments Byzan-
tbıs et Turcs, İstanbul 1955,65; "Batet Camii". İstanbul Ansiktopedisi, IV (1960/61) 1965-1966; TÖz, age,1962 131-32
RMMeriç; age, 196528,76; M. Sözea age, 1975, 162 3 7 2 WMuller-Wiener, age, 1977381.

33. Yalnızca TE 'de mezkurdur. "Haa Evhadeddin" adı ile de anılan bu yapı için aynca bkz. ARŞİV B E L G E
LERİ Topkapı, 1805-1826 arası, n a 44 Saliha Sultan. 1249(1834X vl6a; Dahiliye, R1301(1885/86), 53; Vötanar
1341(192203), n a S l . BASlU KAYNAKLAR Evliya. 1214; Asitâne, 1256(1840), 9; Hadika, 1281(1865), 1,85; MK>vâ-
mi, 1304<1886«7X 128-29, n a 45,155; M.Tekâyâ, 1307(1889/90) 9; Zâkir, 1920 civ, 3536; I.H. Konyalı, age, 1950,
89-91; S£yice, age, 1955,94-95; TÖz, age, 19621,64; RMMeriç, age, 1965,75; MSözen, age, 1975372 WJ^üller-
Wiener, age, 1977,415.

34. T E , T B ve'TM'de mezkurdur. "Bezirgan", "Ramazan Ekndi" ve "Şeyh Ramazan Efendi" isimleri ile de
anılan bu yapı için aynca bkz. ARŞİV BELGELERİ Topkapı, 1805-1826 arası, n a 43; Saliha Sultan, 1249(1834)
v.l6b; Dahiliye, R1301(1885«6), 54; Varflar, 1341(1922/23) n a 83. BASlU KAYNAKLAR Evliya, 1214; M.Tevârih,
1765/66-1785S6 arası, 376; BaşbakanUk. 1199(1784), 586; Asitâne, 1256(1840), 10; Hadika, 1281 (1865), 1,66-67;
MJCevJnü. 1304(1886«7), U4-15/ıa26,77; M.Tekâyâ, 1307 (1889/90X 9; Zâldr, 1920 civ, 63-64; SEyioe. age. 1955,91;
MBatur, "R&mazan Efendi Camii-; Arkitekt, 26/293 (1958), 176-180; TÖz, age, 1962,1,116; RMMeriç, age, 1965, 28,
76; GGoodwin, age, 1971_; MSözea age, 1975, 3 7 2 OAslanapa, age, 1986304.

35.